ORATIO XXIV.

In illud: εἰ Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et unus ad sinistram tuam ¹³.

Acies ab hominibus in homines ordinata, et armis jaculisque confligens, grave quiddam ac sævum est: natura enim voluntate improba in se-

CL. DAUSQUEM NOTÆ.

¹¹ Luc. viii, 32, 33. ¹² Psal. xxxii, 20. ¹³ Matth. xx, 21.

(79) *Βοσκομένων χοίρων*. Evangelia interjungunt ἰκανῶν.

(80) *Κατὰ τοῦ κρημνοῦ*. Adde ex divino Codice, εἰς τὴν λίμνην, in stagnum. Ad rem enim facit vel maxime. Existimo dæmonum hoc genus palustre fuisse. Nam ut dæmonum alii sunt ἀέριοι, alii ἐπιχθόνιοι, sive καταχθόνιοι, ὑποχθόνιοι alii: ita nonnulli ἐνυδροί. Lactantius Firmianus lib. i, cap. 7: *Δαίμονες οἱ φοιτῶσι περὶ χθόνα, καὶ περὶ πόντον, verio, dæmones et terras et diffusum æquor aderrant*. Orpheus: *Δαίμονας οὐρανίους, καὶ ἡερίους, καὶ ἐνυδροῦς*. Nec aliud quam aquaticæ, dæmones, *Tritones, Leucothææ, Melicertæ, Matuta*: similis exso-

letæ superstitionis quisquiliæ. Forte Luc. ii, et Matth. xii: *Spiritus nequam qui perambulabat loca stagnosa*, non habebat requiem, quia stagna, paludes, aquosa suetus habere.

(81) *Σὺ, Κύριε, βοηθὸς ἡμῶν καὶ σκεπαστής*. Psalmis xxvi, xxxii, xxxix. Vulgata editio, et τῶν LXX, paulo aliter eadem sententia, Ὅτι βοηθὸς καὶ ὑπερασπιστής ἡμῶν. Vox utraque Martialis usus posset declarari Africani exemplo, qui clypeo parenti fuit ὑπερασπιστής, καὶ σκεπαστής, καὶ βοηθός. Ductum est ex eodem illud psal. cxxxix: *Obumbraisti super caput meum in die belli*.

ipsam insanens a semet eandem sibi perniciem molitur. Attamen pugnae aequitatis colore defendi volunt. Aut enim nonnulli prius injuriam perpessi, contra injuriosos arbitram injuriarum dimicationem vocant; aut gloriae cupiditate et tropaeorum desiderio contra se manus armant, ac trucidationem fortitudinis specimen appellant. Cum vero nonnulli omisso secum pugnante exercitu, in mundi molitorem linguas pro manibus armant, Dei punientis animadversionem in belli causam trahentes, quae oratio veniam impetret? Aut quo justo aeternae punitionis praetextu talia committantur? Quando *caeli enarrant gloriam Dei* ⁸², angeli Creatoris laudibus vacant, rationis compos imposque natura in hymnos tota incumbit, occupatione perpetua laudationes suas impares esse declarans: homines vitae, **132** quae cum ratione agitur, et similis cum Dei honoris conditionem sortiti, et ad imitationem Conditoris expressi, pro modo imaginis procreatorem suum induti, excogitarunt Creatorem modis quibusdam majorem minoremque; quo commento divinitatem expugnatam eunt. Quid propriam modulorum infirmitatem, o homo, transfers in caelum? Quid ad ipsam deitatis essentiam? Quid corpore vacantem corporis mensura demetris? Quid naturam, quae ab nullo auctore est, in serviles formae induis? Filium audis; servum facis? Improbereabili Patre cognito, creaturam Filium autumas? Gentiolem servare nescium, et servum genitum? Nullus est orationis tuae cum natura concentus. Filium ais? Patris naturam dilucidas. Patrem nominas? identitatem, quae cum Filio est, proclamans. Quod si Filius, non creatura: si creatura, non Filius. Namque ob naturae similitudinem sine ullo impedimento reciprocatur oratio. Tu quae nec misceri, nec convenire possunt, cogis in unum, et misces. Si servus Filius, quis creaturae liberator? Quid igitur clamabat ipse: *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis* ⁸³? Quid per blasphemiam libertatem tibi eripis? quid Dominum calumniis proscindis, et teipsum aeternae servituti adjudicas? *Quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei* ⁸⁴. Filius vero sine ulla libertatis possessione serviet aeternum? Si dum Deum pronuntias, creaturam statuis, **D** roclamat impietati tuae Paulus: *Et servierunt crea-*